50RS0043-01-2024-000623-67

№ 1-49/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 12 июля 2024 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Серебряно-Прудского района Пронина В.А., защитника адвоката Крата В.Д., подсудимого ФИО1, при секретаре Кузнецовой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 08.05.2018 Серебряно-Прудским районным судом Московской области по двум преступлениям, предусмотренным п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 05.03.2019 Серебряно-Прудским районным судом Московской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ с отменой условного осуждения по приговору от 08.05.2018 и в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 08.05.2018 и окончательно к 3 годам лишения свободы в ИК строгого режима, 13.01.2022 освобожденного по отбытии срока наказания;

- 06.09.2022 Серебряно-Прудским районным судом Московской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Серебряно-Прудского районного суда Московской области от 24.05.2023 условное осуждение отменено с отбыванием наказания в виде 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима; 

- 14.06.2023 Серебряно-Прудским районным судом Московской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 06.09.2022 и окончательно к 10 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, 24.03.2024 освобожденного по отбытии срока наказания, содержащегося под стражей с 03.07.2024,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, ношение и перевозку боеприпасов, а также неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

В июне 2014 года, находясь на берегу реки "Осетр", недалеко от дорожного указателя "д. Ливадия", г.о. Серебряные Пруды, Московской области, ФИО1 обнаружил жестяную банку, с находящимися внутри пистолетными патронами в количестве девяти штук, которые согласно заключения эксперта от 02.05.2024 №55, являются 9 мм пистолетными патронами к пистолету ФИО2 (ПМ), предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическом пистолете ФИО3 (АПС), пистолетах РА-63, RК-59 (ВНР), Р-64 (ПНР), пистолетах-пулеметах Кедр, ПП-90, Кипарис, АЕК 919 и др. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрела, а также относятся к категории боеприпасов. Из них 7 патронов пригодны для производства выстрела, 2 патрона не пригодны для производства выстрела. 

Непосредственно после обнаружения указанных 9 патронов, относящихся к категории боеприпасов, ФИО1 во исполнение возникшего умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и ношение найденных боеприпасов, умышленно, зная о запрете на незаконный оборот боеприпасов, не имея права на приобретение, хранение и ношение на законном основании 9 мм пистолетных патронов к пистолету ФИО2 (ПМ), предназначенных для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии, и не владея на законном основании таким оружием, имея реальную возможность добровольно сдать найденные боеприпасы, мер к их сдаче в уполномоченный орган не принял, находясь там же на берегу реки "Осетр" положил обнаруженные им патроны назад в жестяную банку, взяв их себе пошел домой по адресу: 

<

адрес>. Придя домой, с целью сокрытия боеприпасов в количестве 9 штук от окружающих, ФИО1, взял найденную им жестяную банку с боеприпасами в количестве 9 штук калибра 9 мм, пришел на участок местности, расположенный в лесном массиве в 50 м от водонапорной башни установленной в д. Новоклемово, г.о. Серебряные Пруды, Московская область, вопреки установленным правилам оборота оружия и боеприпасов, не предпринимая мер к добровольной сдаче боеприпасов в уполномоченный орган, раскопал ямку, в которую положил жестяную банку с 9 пистолетными патронами калибра 9 мм, относящихся к категории боеприпасов, а затем, в целях сокрытия сделанного им тайника, заровнял его землей, где и стал незаконно хранить боеприпасы, не имея на то соответствующего разрешения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение и хранение боеприпасов, осознавая противоправность своих действий, ФИО1 26.04.2024 в период времени с 14 часов до 16 часов пришел к месту, где хранил обнаруженные им ранее военные патроны, с целью перевезти и перепрятать их к себе домой, проверив их наличие, переложил их в левый наружный карман одетой на нем кофты и пошел пешком, а затем, на попутном автомобиле до автостанции "Серебряные Пруды", в 18 часов сел на рейсовый автобус №38 сообщением "Серебряные Пруды - Митякино" и отправился на нем к месту своего жительства, находящегося по адресу: 

<

адрес>, вплоть до изъятия их сотрудниками полиции в ходе проведенного личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице 26.04.2024 в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов у дома № 7, д. Митякино, г.о. Серебряные Пруды, Московской области.

Также, ФИО1 был осужден 05.03.2019 приговором Серебряно-Прудского районного суда Московской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ с отменой условного осуждения по приговору от 08.05.2018 и в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 08.05.2018 и окончательно к 3 годам лишения свободы в ИК строгого режима, 13.01.2022 освобожденного по отбытии срока наказания.

ФИО1 был осужден 14.06.2023 приговором Серебряно-Прудского районного суда Московской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 06.09.2022 и окончательно к 10 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима.

14.02.2024 решением Палехского районного суда Ивановской области, вступившим в законную силу 01.03.2024, на основании Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет (за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания), исчисляемый со дня постановки поднадзорного лица на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства или месту пребывания, со следующими административными ограничениями: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленные указанным органом дни два раза в месяц; запрет на посещение мест общественного питания (в том числе кафе, баров, ресторанов), а также специализированных торговых организаций, отделов продаж спиртных напитков торговых организаций, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрет на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности; запрет выезда за установленные судом пределы Московской области. 

С момента установления административного надзора в качестве места жительства, места пребывания ФИО1 избрал жилое помещение по месту регистрации, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Со 02.05.2024 в качестве места жительства, места пребывания ФИО1 избрал жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Однако, ФИО1, зная об указанном решении суда по административному надзору и возложенных на него этим решением ограничениях, будучи предупрежденным органом внутренних дел о порядке и условиях соблюдения установленных в отношении него административных ограничений, а также предупрежденный об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в случае совершения нарушения порядка исполнения административных ограничений и сопряженного с ним административного правонарушения, действуя умышленно, не соблюдая возложенных на него решением Палехского районного суда Ивановской области от 14.02.2024 административных ограничений, на путь исправления не встал, игнорируя предупреждения сотрудников полиции, с целью избежать контроля со стороны сотрудников полиции за исполнением установленных ему судом административных ограничений, неоднократно, умышленно, не соблюдал установленные судом в отношении него ограничения, при этом неоднократно совершил административные правонарушения, за которые он был привлечен к административной ответственности, а именно:

- 30.03.2024 в 01 час 15 минут ФИО1, не соблюдая административное ограничение, установленное ему решением суда, в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, не имея уважительной причины, отсутствовал по месту жительства находящегося по адресу: 

<

адрес>. В отношении ФИО1 был составлен административный материал по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 314 Серебряно-Прудского судебного района Московской области от 04.04.2024 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. Постановление вступило в законную силу 19.04.2024, наказание не исполнено. 

- 19.04.2024 в 23 часа 30 минут ФИО1, не соблюдая административное ограничение, установленное ему решением суда, в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не имея уважительной причины, отсутствовал по месту жительства находящегося по адресу: 

<

адрес>. В отношении ФИО1 был оформлен административный материал по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 314 Серебряно-Прудского судебного района Московской области от 25.04.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 06.05.2024, наказание не исполнено. 

- 07.05.2024 ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному надзору, умышленно проигнорировал административное ограничение установленное ему решением суда, в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, не имея уважительной причины, отсутствовал по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что было сопряжено с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную нравственность, а именно, в 00 часов 15 минут ФИО1 находился на остановке общественного транспорта, расположенной в д. Митякино, г.о. Серебряные Пруды, Московской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство граждан и общественную нравственность. За появление в состоянии опьянения в общественном месте, постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды подполковником полиции ФИО4 по делу об административном правонарушении № 50 АВ 1147641/930 от 07.05.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. Постановление вступило в законную силу 20.05.2024, наказание не исполнено.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал и показал, что не выполнял требования административного надзора, не исполнял возложенные на него решением суда обязанности, так как не мог определиться с местом жительства, мог позволить себе выпить пива, но раскаивается в содеянном, намерен трудоустроиться. Патроны он нашел давно, закопал их, забыв про них. Просматривая со своим соседом по телевизору вести с СВО, поспорил с соседом об оружии, вспомнил про них и решил показать патроны. Он нашел это место, выкопал патроны и поехал домой, но по попути был остановлен сотрудниками полиции и при нем были обнаружены патроны. Раскаивается в соденном, патроны ему были не нужны, и использовать их он не собирался. Хотел потом выкинуть. Просит не лишать его свободы по возрасту и состоянию здоровья, административное наказание в виде обязательных работ не исполнил, так как неофициально работал, штрафы не оплатил из-за отсутствия средств. 

Несмотря на то, что вину в содеянном ФИО1 признал полностью, его вина в совершении преступлений подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, а также материалами уголовного дела.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 установлено, что они как оперативные сотрудники ОМВД по г.о. Серебряные Пруды получили информацию о том, что ФИО1 при себе хранит боеприпасы и направляется в д. Митякино. Они выехали на служебном автомобиле для проверки и пригласили понятых, получили дополнительную информацию о том, что ФИО1 едет на автобусе 38 маршрута, по прибытию которого тот вышел из автобуса и был ими остановлен, ему было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные к обороту предметы, но ФИО1 ответил что у него их нет, после чего приступили к личному досмотру, в ходе которого в левом наружном кармане кофты были обнаружены 9 патронов. ФИО1 пояснил, что собирая металл, нашел патроны на территории базы отдыха Ливадия на берегу р. Осетр лет 10 назад и решил их спрятать, а сегодня забрал и следовал в д. Митякино с ними. Был составлен протокол (т. 1 л.д. 43-45, 47-49).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 и установлено, что 26.04.2024 оба принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО1, у которого в одежде было спрятано 9 патронов. ФИО1 приехал на автобусе №38 сообщением «Серебряные Пруды-Митякино» в д. Митякино, у автобуса был остановлен сотрудниками полиции, которые ранее пригласили их для участия в качестве понятых при личном досмотре лица, который по оперативной информации причастен к незаконному обороту боеприпасов. ФИО1 были разъяснены права, ему предложили выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту, на что тот сказал, что у него ничего нет. После обнаружения патронов они были изъяты и составлен протокол. ФИО1 пояснил, что нашел патроны на берегу Осетра, думал, что когда-нибудь они пригодятся, а сегодня вез их в Митякино, забрав с места хранения (т. 1 л.д. 51-53, 55-57).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 установлено, что она как старший инспектор по административному надзору осуществляет надзор по решению суда за освобожденным из мест лишения свободы ФИО1, который два раза был привлечен к административной ответственности за нарушение надзора, при этом третье правонарушение административного надзора было связано с нарушением общественного порядка. ФИО1 неоднократно предупреждался о недопустимости нарушений административного надзора, об административной и уголовной ответственности за допущенные нарушения (т. 1 л.д. 126-129).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также материалами уголовного дела:

протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 26.04.2024 с фототаблицей, согласно которого 26.04.2024 в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., остановленном сотрудниками полиции на участке местности расположенном в 390 метрах на восток от дома № 7 д. Митякино, г.о. Серебряные Пруды, Московская область в левом наружном кармане, одетой на нем кофты (камуфляжного принта) были обнаружены и изъяты 9 патронов похожих на калибр 9 мм (т. 1 л.д. 15-20);

- заключением эксперта от 06.05.2024 № 55, согласно которого, представленные 9 патронов являются 9-мм пистолетными патронами к пистолету ФИО2 (ПМ), предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическом пистолете ФИО3 (АПС), пистолетах РА-63, RК-59 (ВНР), Р-64 (ПНР), пистолетах-пулеметах Кедр, ПП-90, Кипарис, АЕК 919 и др. Патроны изготовлены промышленным способом. Из них семь патронов пригодны для производства выстрела, два не пригодны для производства выстрела (л.д. 31-33);

- справкой от 27.05.2024 № 20237/ОЛРР, выданной отделением лицензионно-разрешительной работы по Зарайскому району, г.о. Озёры и Серебряные Пруды ГУ Росгвардии по Московской области, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в списках лиц, имеющих на законных основаниях гражданское оружие, не значится (л.д. 147);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 17.05.2024 с фототаблицей, согласно которого ФИО1, указал на участок местности, на берегу реки "Осетр", расположенный в 3 км 150 м юго-восточного направления от дорожного указателя "д. Ливадия" г.о. Серебряные Пруды, Московская область, где он в июне 2014 года обнаружил жестяную банку с 9 патронами калибра 9 мм. Затем, ФИО1 указал на участок местности, расположенный в лесном массиве в 50 м на северо-восток от водонапорной башни установленной в д. Новоклёмово, г.о. Серебряные Пруды, Московская область, где он закопал и хранил банку с найденными 9 патронами 9 мм калибра. Со слов ФИО1, 26.04.2024, вспомнив про ранее спрятанные им боеприпасы, в период времени с 14 часов до 16 часов, он пришел к месту, на участок местности, расположенный в лесном массиве в 50 м на северо-восток от водонапорной башни установленной в д. Новоклемово, г.о. Серебряные Пруды, Московская область, раскопал ямку, в которой хранил боеприпасы, забрал их себе, а жестяную банку выкинул где-то неподалеку. Также ФИО1 указал маршрут, которым он следовал в д. Митякино, г.о. Серебряные Пруды, где он поймал попутный автомобиль, на котором доехал до автостанции "Серебряные Пруды", там сел на автобус "Серебряные Пруды-Митякино", так он незаконно хранил боеприпасы в количестве 9 патронов калибра 9 мм в наружном кармане одетой на нем кофты, до их изъятия сотрудниками полиции 26.04.2024 в ходе проведенного личного досмотра (л.д. 70-78);

- копией решения Палехского районного суда Ивановской области от 14.02.2024, согласно которому на основании Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня постановки поднадзорного лица на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства или месту пребывания, со следующими административными ограничениями: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленные указанным органом дни два раза в месяц; запрет на посещение мест общественного питания (в том числе кафе, баров, ресторанов), а также специализированных торговых организаций, отделов продаж спиртных напитков торговых организаций, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрет на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22:00 до 06:00 часов следующего дня, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности; запрет выезда за установленные судом пределы территории - Московской области (л.д. 83-87); 

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 27.03.2024, согласно которого в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора (л.д. 88); 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.03.2024 (л.д. 89);

- копией анкеты на поднадзорного ФИО1 от 27.03.2024 (л.д.90-92); 

- копией заявления ФИО1 от 27.03.2024, согласно которого поднадзорный ФИО1 уведомляет ОМВД по г.о. Серебряные Пруды, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес> (л.д. 96);

- копией предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 27.03.2024, согласно которому ФИО1 были разъяснены правовые последствия за несоблюдение установленных судом административных ограничений в соответствии со ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ (л.д. 93);

- копией предупреждения от 27.03.2024, согласно которому ФИО1 был предупрежден о том, что в отношении него установлен административный надзор с ограничениями: запрет пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков; запрет посещения мест проведения массовых и развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов; запрет выезда за пределы территории Московской области без разрешения органов внутренних дел; являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 94-95);

- копией административного материала, которые свидетельствуют о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, нарушение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, совершенное 30.03.2024 в 01 час 15 минут (л.д. 97-99);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №314 Серебряно-Прудского судебного района Московской области от 04.04.2024, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб., постановление вступило в законную силу 19.04.2024 (л.д. 100-101);

- копией предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора и разъяснения ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от 04.04.2024, которым ФИО1 были разъяснены правовые последствия за нарушение, уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений (л.д.102);

- копией административного материала, которые свидетельствуют о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, нарушение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, совершенное 19.04.2024 в 23 часа 30 минут (л.д. 103-106);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №314 мирового судьи судебного участка №235 Серебряно-Прудского судебного района Московской области от 25.04.2024, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, постановление вступило в законную силу 06.05.2024 (л.д. 107);

- копией предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора и разъяснения ст. 314.1 УК РФ от 25.04.2024, которым ФИО1 были разъяснены правовые последствия за нарушение, уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений (л.д. 108); 

- копией заявления ФИО1 от 02.05.2024, согласно которого поднадзорный ФИО1 уведомил ОМВД по г.о. Серебряные Пруды, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес> (л.д. 112);

- копией административного материала, которые свидетельствуют о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, совершенное 07.05.2024 в 00 часов 15 минут на остановке общественного транспорта, расположенной в д. Митякино, г.о. Серебряные Пруды, Московской области (л.д. 113-119);

- копией постановления заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды ФИО4 по делу об административном правонарушении №50 АВ 1147641/930 от 07.05.2024, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб., постановление вступило в законную силу 20.05.2024 (л.д. 120).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

как незаконные приобретение, хранение, ношение и перевозку боеприпасов, так как ФИО1, в нарушение федерального законодательства об оружии, не имея специального разрешения, умышленно приобрел, хранил, носил и перевозил патроны, которые по заключению экспертизы являются боеприпасами к огнестрельному оружию вплоть до обнаружения и изъятия патронов сотрудниками полиции;

как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как ФИО1, зная о решении суда и возложенных на него этим решением ограничениях, будучи предупрежденным органами внутренних дел о порядке и условиях соблюдения установленных в отношении него административных ограничений, а также об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышленно не соблюдал возложенные на него решением суда административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 до 06 часов, за что был дважды привлечен к административной ответственности, а также в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 до 06 часов, сопряженное административным правонарушением, посягающим на общественную безопасность и порядок.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не образующее рецидива, преступление средней тяжести в период непогашенных судимостей за совершение тяжкого преступления и преступления средней тяжести, рецидив преступлений, неоднократно привлекался к административной ответственности, отрицательно характеризуется по месту жительства и участковой службой.

При назначении наказания суд также учитывает образ жизни виновного до и после совершения преступления, его материальное и семейное положение, состояние здоровья, возраст, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по ч. 1 ст. 222 УК РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, рецидив преступлений по ч. 1 ст. 222 УК РФ, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без штрафа.

Суд считает невозможным применение положений ст. 73 УК РФ с учетом личности виновного, его образа жизни, занятости и отношения к содеянному, систематическому привлечению к административной ответственности. 

Оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. ст. 53.1, 64 УК РФ суд не имеет с учетом данных о личности виновного и обстоятельств совершения преступлений. 

Судебные издержки № руб. за участие в деле адвоката 02.07.2024 и 11.07.2024 подлежат взысканию с государственного бюджета на счет адвокатского образования в пользу адвоката Крата В.Д. по постановлению суда, а также с ФИО1 в доход государства, поскольку обязательное участие адвоката по его защите законом не предусмотрено. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ на срок 3 года, 

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ на срок 8 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО1 зачесть время содержания под стражей с 03.07.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 7 пистолетных гильз калибра 9 мм, 2 патрона калибра 9 мм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 № руб. в доход государства за участие адвоката по его защите. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова